

Dispensation fra to-voksenordningen i indskolingen i forbindelse med tidlig SFO

23/895 Åben Sag

Sagsgang

BUU, ØK, KB

Sagsfremstilling

I 2022 indfasede skolerne en to-voksenordningen, som på nuværende tidspunkt ser sådan ud:

- To voksne til stede i minimum 10 lektioner om ugen i klasserne i indskolingen.
- To voksne til stede i minimum 10 lektioner om ugen i klasser på mellemtrin og udskolingen med over 25 elever, eller hvor det vurderes mest gavnligt.

I indskolingen er det overvejende SFO-personale, som udgør den anden voksen i klasserne, og en del af dette personale indgår i tidlig-SFO i perioden den 1. april – 1. juli, og vil derfor mangle i to-voksenordningen. Børne- og Ungdomsudvalget skal på den baggrund tage stilling til, om der kan dispenseres fra to-voksenordningen i denne periode samt en løsning på udfordringen fremadrettet.

Skolerne oplever det som en udfordring at leve op til to-voksenordningen i indskolingen i perioden 1. april – 1. juli, da en del af personalet skal indgå i tidlig-SFO. For at skabe rammerne for en tryk overgang og skolestart for børnene lægges der vægt på, at børnene oplever genkendelige voksne, som følger børnene fra tidlig-SFO til 0. klasse.

Hvis skolerne ikke kan afvige fra to-voksenordningen i perioden, vil der blive behov for at indsætte vikarer i to-voksenordningen, hvilket skolerne ikke vurderer er hensigtsmæssigt for kvaliteten af to-voksenordningen. To-voksenordningen skaber muligheder for bedre deltagelsesmuligheder og læringsrum for alle børn, når den er indlejret i pædagogiske overvejelser. Derfor vurderes det væsentligt for kvaliteten af to-voksenordningen, at den anden voksen er en stabil samarbejdspartner i teamet.

Skolerne har forskellige muligheder for at organisere personalet, og det vil derfor også være lokale forskelle på, hvor meget to-voksenordningen bliver udfordret fra 1. april. Det vil dermed ikke være alle klasser i indskolingen, som vil blive berørt. På den baggrund ønskes en fleksibilitet i ordningen,

således at der lokalt kan findes de bedst mulige løsninger, der skaber kvalitet i både tidlig-SFO og to-voksenordningen i indskolingen i perioden 1. april - 1. juli. Det kræver, at skolerne kan afvige fra to voksne i minimum 10 lektioner i indskolingen i perioden, således at skolerne kan anvende en del af personalet i tidlig-SFO.

Udfordringen vil opstå hvert år ved opstart af tidlig-SFO, og derfor foreslår forvaltningen, at to-voksenordningen fremadrettet opgøres på årsbasis. Denne ændring vil betyde, at der fra skoleåret 2023/2024 i gennemsnit skal være to voksne til stede i minimum 10 lektioner om ugen i klasserne i indskolingen.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

To-voksenordningen indgår som et element i kvalitetsstandarden *Vores Folkeskole*.

Økonomiske konsekvenser

Skolerne modtager finansiering til to-voksenordningen fra den årlige finansieringspulje på 5 mio. kr. til almen skolen, besluttet i budget 2022-2025. Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 23. november 2021, at midlerne skulle anvendes til en to-voksenordning, hvoraf der afsættes 4,2 mio. kr. til to-voksenordning i indskolingen og 0,8 mio. kr. til to-voksenordning i mellemtrin og udskolingen med klasser over 25 elever. Den 23. august 2022 godkendte Kommunalbestyrelsen en mere fleksibel anvendelse af midlerne til to-voksenordningen i mellemtrin og udskolingen, som gør det muligt for skolerne at anvende de tilførte midler i klasser, hvor indsatsen vurderes at have den største effekt for elevernes trivsel og læringsmiljø og ikke kun i klasser med over 25 elever.

Det er vurderingen, at de afsatte midler til to-voksenordningen vil blive anvendt i løbet af året, selvom der afviges fra ordningen i perioden 1. april – 1. juli. Dette skyldes, at de afsatte midler til to-voksenordningen i forvejen har vanskeligt ved at dække de reelle udgifter til to-voksenordningen, når der anvendes pædagoger til ordningen.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Konstitueret Skole- og Dagtilbudschef indstiller:

1. at skolerne i perioden 1. april – 1. juli 2023 kan afvige fra kravet om to voksne i minimum 10 timer om ugen i indskolingen for at imødekomme behovet for personale i tidlig-SFO
2. at timerne til to-voksenordningen fra skoleåret 2023/2024 opgøres på årsbasis i indskolingen.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 23-02-2023

Ad. 1

Børne- og Ungdomsudvalget indstiller, at skolerne i perioden 1. april – 1. juli 2023 kan afvige fra kravet om to voksne i minimum 10 timer om ugen i indskolingen for at imødekomme behovet for personale i tidlig-SFO, så længe alle klasser i indskolingen har del i to-voksenordningen.

Ad. 2

Tiltrådt.

Fraværende:

Stinne Thorsen Kvorning (I)

Beslutning i Økonomiudvalget den 14-03-2023

Ad. 1 – 2 Tiltrådt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 21-03-2023

Godkendt.

Afbud:

Tom Bytoft (A)

Bilag: